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zytywnych bodźców do intensywniej- marcin k u la

MIĘDZYNARODOWE SYMPOZJUM NA TEMAT POGROMU ZYDOW 
W TRZECIEJ RZESZY NA POCZĄTKU LISTOPADA 1938 r.

We Wrocławiu w dniach 3—4 paź
dziernika 1988 r. z okazji pięćdziesią
tej roczinicy wydarzeń tzw. nocy 
kryształowej (Kristallnacht) w Niem
czech hitlerowskich odbyła się na ten 
temat konfrontacja nau’kowa. Doty
czące problematyki pogromu Żydów 
w Trzeciej Rzeszy z 9/10 listopada
1938 r. sympozjum zostało wspólnie 
zorganizowane przez Uniwersytet Wro
cławski i Okręgową Komisję Badań 
Zbrodni Hitlerowskich we Wrocławiu 
z udziałem Głównej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce — 
Instytut Pamięci Narodowej w War
szawie. Prócz reprezentantów różnych 
ośrodków akademickich w Polsce 
uczestniczyli w konferencji naukowcy 
z NRD, RFN i Berlina Zachodniego. 
W ciągu dwudniowych obrad wygło
szono w sumie 16 referatów i komu
nikatów naukowych, które dotyczyły 
nie tylko genezy, przebiegu i skut
ków „nocy kryształowej”, lecz również 
teorii i polityki antysemityzmu w 
Niemczech, prześladowań Żydów w 
Trzeciej Rzeszy przed tymi wydarze
niami i po pogromach z listopada
l938. r. oraz eksterminacji tej ludnoś
ci w okresie II wojny światowej 
Przedstawione na konferencji wroc
ławskiej referaty i komunikaty zło
żyły się na kompleksowe ujęcie me
chanizmu funkcjonowania zbrodni 
przeciwko Żydom w Niemczech hitle
rowskich oraz form i metod perma
nentnego gwałcenia w tym państwie 
powszechnie uznawanych w cywilizo
wanym świecie od czasu Wielkiej Re

wolucji Francuskiej naturalnych praw 
ludzkich i Obywatelskich. Należy do
dać, że wydarzenia „nocy kryształo
wej” i inne represje antyżydowskie 
w Trzeciej Rzeszy miały miejsce na 
prawie jednej trzeciej części obecnego 
obszaru Polski. Ten fakt historyczny 
stał się jedną z przesłanek zorganizo
wania właśnie we Wrocławiu oma
wianej konferencji. Stolica Dolnego 
Śląska od lat należy do wiodących w 
kraju ośrodków naukowych zajmują
cych się problematyką nazizmu
i zbrodni hitlerowskich.

Wprowadzający do tematyki sym
pozjum referat wygłosił prof. dr Ka
rol Fiedor — przewodniczący Okrę
gowej Komisji (Badania Zbrodni Hi
tlerowskich we Wrocławiu. Obszernie 
przedstawił on politykę władz Trze
ciej Rzeszy wobec Żydów, podkreśla
jąc planowy charakter represji wo
bec tej ludności, skrupulatnie stoso
wanych niemal od pierwszych dni po 
nazistowskiej „Machtübernahme” z
30 stycznia 1933 r. i trwających nie
przerwanie do końca II wojny świa
towej. Elementem tej polityki były 
m.in. pogromy Żydów, na ogół stero
wane przez władze 'hitlerowskie, które 
starały się jednak nadać tym wyda
rzeniom formę „gniewu ludu”, aby 
podejmowane akcje przeciwko Żydom 
czyniły przede wszystkim wrażenie 
spontanicznej nienawiści aryjskiej 
ludności Rzeszy do nie-Niemców. In
teresująco o pogromach Żydów w 
w Niemczech hitlerowskich przed 
„nocą kryształową” mówił na konie-
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rencjî dr Wolfgang Prinz (RFN). Przy
czyny, przygotowania, przebieg i skut
ki wydarzeń z początku listopada 
1i93i8 r. wnikliwie ukazał w wiodą
cym referacie prof. dr Karol Jońca 
(Wrocław). Zwrócił on uwagę na pop
rzedzające „noc kryształową” przepę
dzenie z Rzeszy prawie 17 tysięcy 
polskich Żydów oraz na polityczne tło 
pogromów z 9/10 listopada 193i8 r., 
w tym na będący pretekstem do tych 
wydarzeń zamach Herszela Grynszpa- 
na na radcę ambasady niemieckiej 
w Paryżu. Omawiając przebieg wyda
rzeń „nocy kryształowej”, stanowią
cych zapowie di późniejszych, jeszcze 
bardziej gwałtownych, sposobów roz
wiązania tzw. kwestii żydowskiej 
przez reżim nazistowski, prof. Jońca 
wskazał na metody represji zastoso
wanych wobec Żydów i na nowoczes
ną technikę przepowadzenia akcji z 
początku listopada 1938 r. Ocena po
gromu Żydów podczas „nocy kryszta
łowej” przez służbę bezpieczeństwa SS 
była przedmiotem referatu dr. Bohda
na Koziełło-Poklewskiego (Olsztyn). 
W wyniku niszczenia podczas tycn 
wydarzeń mienia żydowskiego i pod
palania synagog przez „rozgniewane 
tłumy” wspierane fromacjami nazis
towskimi, Żydzi ponieśli dotkliwe 
straty materialne, które jeszcze bar
dziej zwiększyła nałożona na nich 
przez władze Trzeciej Rzeszy kontry
bucja. O zasadach, formach i rozmia
rach tych przymusowych świadczeń 
pieniężnych mówił doc. dr hab. Fran
ciszek Połomski (Wrocław). Uzupełnie
niem wymienionych referatów były 
naukowe komunikaty o przebiegu 
„nocy kryształowej” na określonych 
obszarach ówczesnych Niemiec. Dr An
toni Sołoma (Olsztyn) przedstawił po
gromy Żydów w Prusach Wschodnich, 
dr Jörn Richter (NRD) w Chemnitz, 
a dr Norbert Pietsch (NRD) w powie
cie Köthen -Anhalt. Antyżydowskie 
represje w latach li983—193*9 w Wol
nym Mieście Gdańsku — gdzie w za

sadzie nie doszło do wydarzeń ,nocy 
kryształowej” — stanowiły temat re
feratu mgr Daniela Bogacza (Wroc
ław).

Już nie pogromu Żydów na począt
ku listopada 1938 r., lecz późniejszych 
przejawów antysemickiej polityki na
zistowskiej dotyczył referat prof. . dr 
Alfreda Koniecznego (Wrocław) o obo
zach pracy przymusowej dla Żydów 
na Śląsku (1940—1945) funkcjonują
cych w ramach tzw. Organisation 
Schmelt. Represje wobec Żydów w 
okresie II wojny światowej były rów
nież przedmiotem wystąpienia na kon
ferencji mgr Tomasza Kruszewskiego 
(Wrocław), który przedstawił tę pro
blematykę na przykładzie wysiedleń 
Żydów ze Śląska do Obozu w miej
scowości Rybna w pobliżu Brzegu. 
Jeszcze innego aspektu antysemityzmu 
w Niemczech hitlerowskich tyczyły 
referaty proď. dr Henryka Olszew
skiego (Poznań) i dr Marka Macie
jewskiego i(Wrocław). Wymienieni na
ukowcy skoncentrowali się w swych 
wypowiedziach nie na antyżydow
skiej 'polityce władz Ţrzeciej Rzeszy, 
lecz na jej teoretycznych założeniach. 
Na podstawie artykułów zamieszcza
nych w „Historische Zeitschrift” 
w latach 1936—1941 prof. Olszewski 
ukazał stosunek nazistowskiej histor
iografii do tzw. kwestii żydowskiej. 
Dr Maciejewski omówił natomiast 
problem Żydów w doktrynie narodo- 
wosocjalistycznej, podkreślając w 
swym referacie, że już na początku 
lat dwudziestych wypracowała ona 
podstawowe tezy antysemickie, które 
w zasadzie nie zmieniły się do końca 
Trzeciej Rzeszy. Poniekąd nawiąza
niem do tego referatu była wypowiedź 
doc. dr hab. Wiesława Kozuba-Ciem- 
broniewicza (Kraków) na temat sto
sunku ideologii włoskiego faszyzmu 
do Żydów. W ramach nakreślonych 
przez organizatorów omawianej kon
ferencji mieścił się opracowany przez 
dwóch wrocławskich germanistów —
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prof. dr Norberta Honszę i dr Woj
ciecha Kunickiego — referat dotyczą
cy wizerunku Żyda w niemieckiej li
teraturze pięknej. O współczesnych 
badaniach problematyki żydowskiej, 
publikowanych w „Beiträge zur na
tionalsozialistische Gesundheits- und 
Sozialpolitik”, traktował komunikat 
dr Jochena Augusta (Berlin Zachod
ni). Do protokołu obrad konferencji 
złożony został referat na temat spo
łeczno-politycznej sytuacji Żydów we 
Wrocławiu w latach 1919—1939, przy

gotowany przez mgr Macieja Łagiew- 
skiego, kustosza tworzącego się we 
Wrocławiu muzeum historii i kultury 
żydowskiej. Zamiarem organizatorów 
sympozjum jest opublikowanie przed
stawionych referatów i komunikatów 
w osobnym wydawnictwie bądź w je
dnym z kolejnych tomów ukazujących 
się w ramach Acta Uni vers itatis Wra- 
tislaviensis „Studiów nad Faszyzmem
i Zbrodniami Hitlerowskimi”.

MAREK MACIEJEWSKI

SESJA POŚWIĘCONA WYDZIAŁOWI ŁĄCZNOŚCI ZAGRANICZNEJ
KG SZP-ZWZ-AK

W Krakowie w dniach 15 i 16 IX 
19ô8 r. odbył się (pierwszy zjazd żoł
nierzy, emisariuszy i kurierów woj
skowych Wydziału Łączności Zagra
nicznej DG SZP — KG ZWZ-AK. Po 
raz pierwszy spotkali się więc ci, 
dzięki którym sprawnie przez ponad 
pięć lat funkcjonowała łączność kur
ierska między Koméndą Główną Ar
mii Krajowej a władzami wojskowy
mi RP działającymi na obczyźnie. To 
koleżeńskie spotkanie, w którym 
uczestniczyło około 80 kurierów i emi
sariuszy połączone było z sesją zorga
nizowaną przez Oddział Wojewódzki 
Stowarzyszenia FAX. Inicjatorem sesji
i zjazdu był historyk z najmłodszego 
pokolenia mgr Andrzej Przewoźnik. 
On też w pierwszym referacie przed
stawił Wydział Łączności Zagranicznej 
(kolejne kryptonimy: Zenobia — Łza
— Załoga — Zagroda) działający od
1939 r. na szczeblu centralnego apa
ratu dowodzenia podziemnego Woj
ska Polskiego, początkowo w DG SZP, 
a następnie w KG ZWZ-AK. Nakreś
lił zadania wydziału, jego obsadę per
sonalną, zakres działań i wyniki po
dejmowanych prac, tj. sprawne fun
kcjonowanie łączności kurierskiej mię

dzy Warszawą- a Paryżem, a potem 
Londynem. Ukazał skomplikowaną 
organizację i pracę komórki central
nej i jej powiązania z terenem.

Mgr Andrzej Chmielarz w swoim 
wystąpieniu zajął się trasami kurier
skimi w świetle wiadomości o nich 
strony niemieckiej, a więc co wróg 
wiedział o naszych poczynaniach kur
ierskich. Referent stwierdził, iż o ile 
ogólnie rozpoznawano trafnie przebieg 
tras, o tyle gubiono się w szcze
gółach. Na przełomie 1941/1942 r 
Niemcy widzieli już, iż działem 
łączności w KG ,ZWZ kieruje „Bron
ka”, choć nie znali jej prawdziwego 
nazwiska (Janina Karaś), zaś łączność 
podzielona jest na wewnętrzną i za
graniczną. Zdaniem prelegenta swoje 
wiadomości czerpali Niemcy z prze
chwyconych archiwów bazy „Romek” 
w Budapeszcie i „Sława” w Belgra
dzie, choć brak na to bezpośrednich 
dowodów, a także z prac swoich agen
tów.

Mgr A. Przewoźnik w kolejnym 
wystąpieniu omówił łączność kurier
ską na Odcinku Południowym. Nakre
ślił 'kształtowanie się struktury orga
nizacyjnej z podziałem na trzy pod-
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